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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. За последнее время ассортимент и потребительские

свойства изделий из войлока значительно расширились. На фоне набирающих

популярность комбинированных материалов, вариация войлока с

натуральными волокнами и тканями дает возможность проектировать

абсолютно новые экологичные изделия с улучшенными эксплуатационными

характеристиками, функциональностью и низкой трудоемкостью процесса

изготовления.

Использование многослойных материалов позволяет обеспечить и

расширить функции одежды без повышения трудоемкости процесса

изготовления. Создание многослойного войлока, позволит добиться

функциональности путем создания слоев разного назначения. Расширение

ассортимента таких изделий соответствует и возрастающему спросу на

натуральные, экологичные и традиционные материалы.

Методы проектирования одежды из многослойного войлока с новыми

функциями на сегодняшний день мало изучены и не имеют научного

обоснования, поэтому исследования в направлении разработки метода

проектирования и изготовления многослойных деталей одежды из войлока

являются актуальными.

Проблема исследования заключается в том, что отсутствуют методы

описания технологии изготовления и проектирования валяного изделия,

пригодные для привлечения к проектированию специалистов из разных

областей, что является актуальным для современной одежды, изготавливаемой

большим числом методов, как из готовых материалов, так и непосредственно из

полимерного или волокнистого сырья.

Степень научной разработанности проблемы. В настоящее время

широко известны методы изготовления формованных изделий непосредственно

из коллагеновых волокон [1-4], шерстяных волокон [5-7], полимерного и

волокнистого сырья методами трехмерной печати [8, 9]. При этом описание
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готовых изделий выполняют по традиционной схеме, не отражающей

отсутствия в готовом изделии традиционных членений.

Объектом исследования является процесс проектирования и

изготовления деталей из многослойного войлока.

Предметом исследования – конструкция и технология изготовления

верхней одежды из многослойного многокомпонентного войлока.

Целью диссертационной работы является разработка метода

проектирования и изготовления верхней одежды из многослойного войлока с

расширенными функциями, соответствующими современным технологиям.

Для достижения цели решались следующие задачи:

− анализ существующих методов изготовления многослойного войлока;

− определение перспектив использования многослойного войлока для

изготовления валяной одежды;

− выбор материалов и компонентов для формирования пакета

многослойных деталей одежды из войлока;

− исследование свойств многослойного многокомпонентного войлока для

изготовления верхней одежды;

− разработка метода проектирования и изготовления многослойного

многокомпонентного войлока;

− разработка конструктивных решений и технологического процесса

изготовления мужской куртки из многослойного многокомпонентного войлока;

− апробация процесса изготовления мужской куртки из многослойного

многокомпонентного войлока.

Исследования проводились на кафедре художественного моделирования,

конструирования и технологии швейных изделий РГУ имени А.Н. Косыгина.

Основные методы исследования и технические средства решения задач.

В работе применены методы анализа и синтеза проектных решений,

методы системно-структурного анализа, методы математического

моделирования и экспериментальные методы исследования свойств нетканых

полотен.

5

Из технических средств решения задач применены Microsoft Word, Excel,

CorelDRAW, Photoshop, Paint.

Научную новизну исследования составляют:

− разработанный метод проектирования одежды из многослойного

многокомпонентного войлока, учитывающий особенности процесса ее

изготовления;

− способ создания пакетов различного назначения путем объединения

нескольких исходных материалов и поглощения структурой войлока

компонентов, разных по физическим параметрам;

− разработанная система признаков декомпозиции изделия из

многослойного многокомпонентного войлока на ортогональных стандартных

основаниях, предназначенная для описания как модели изделия, так и

процессов его проектирования и изготовления.

Теоретическую значимость работы составляют:

− способ описания и соответствующий ему метод проектирования

изделий из компонентов разного состава, структуры и назначения;

− разработанный метод проектирования одежды из многослойного

многокомпонентного войлока.

Практическая значимость работы заключается в том, что:

− расширен ассортимент валяной одежды путем включения в изделие

компонентов, обеспечивающих электроподогрев;

− получены новые сведения об эксплуатационных свойствах одежды из

многослойного многокомпонентного войлока путем экспериментальных

исследований физико-механических свойств;

− разработана методика проектирования деталей одежды с ввалянными

токопроводящими лентами;

− установлена впервые возможность вваливания токопроводящих и

нагревательных элементов с закреплением их в структуре войлока;

− определены условия применения блокираторов разной конструкции

для бесшовного соединения отдельных слоев войлока, образующих
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конструктивные элементы мужской куртки;

− разработана рациональная конструкции и технологии изготовления

многослойной многокомпонентной валяной одежды.

Достоверность проведенных исследований базируется на согласовании

аналитических и экспериментальных результатов, использовании современных

методов и средств проведения исследований, на исследованиях, проверенных в

производственных условиях, что подтверждено актами.

Положения, выносимые на защиту:

− метод проектирования одежды из многослойного многокомпонентного

войлока, описанный набором и последовательностью проектных процедур;

− технология изготовления одежды из многослойного

многокомпонентного войлока с повышенной функциональностью,

заключающаяся в применении блокираторов, дополнительных армирующих

материалов и нагревательных элементов;

− классификация и характеристики многослойных многокомпонентных

современных изделий из войлока по единой системе признаков.

Реализация результатов работы. Результаты работы использованы для

проектирования и изготовления мужской куртки из войлока с

электроподогревом.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы докладывались и получили положительную оценку:

− на всероссийской научно-практической конференции «ДИСК-2020», г.

Москва, 2020 г.;

− на международной научной конференции «Научные исследования

стран ШОС: синергия и интеграция», Пекин, 2021 г.;

− на заседаниях кафедры ХМКТШИ ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н.

Косыгина».

7

Публикации.

1. Тойчубекова Г.М. Современные направления в использовании одежды

из войлока / Тойчубекова Г.М., Тамбовцева Е.А., Зарецкая Г.П., Гончарова Т.Л.,

Яворовская Е.А. //Дизайн и технологии. -2020.- №79(121). – С. 51-55.

2. Тойчубекова Г.М. Направления ресурсосбережения в изготовлении

обогреваемой одежды из войлока/ Тойчубекова Г.М., Симонян А.А., Зарецкая

Г.П., Яворовская Е.А., Еремычев А.В. // Известия вузов. Технология легкой

промышленности. – 2021. - №4. – С. 51-55.

3. Симонян А.А. Влияние факторов внешней среды на изменение

толщины деталей из войлока / А. А. Симонян, Е. П. Тамбовцева, Г. М.

Тойчубекова [и др.] // Дизайн и технологии. – 2021. – № 82(124). – С. 40-45.

4. Симонян А.А. Изменение рисунка поверхности в процессе

изготовления изделий из войлока / А.А. Симонян, Г.М. Тойчубекова, Е.П.

Тамбовцева, Т.В. Мезенцева, Г.П. Зарецкая //Дизайн и технологии. - 2022.-

№88(130). – С. 51-55.

5. Яворовская Е.А., Тойчубекова Г.М., Зарецкая Г.П. Изготовление

пакета материалов из шерсти и нетканых материалов для производства

войлочной одежды // Всероссийская научно-практическая конференция

«ДИСК-2020». Часть 4 – М. – 2020. – С. 229-233.

6. Симонян А.А., Тойчубекова Г.М., Зарецкая Г.П. Исследование свойств

войлока для изготовления верхней одежды // Международная научная

конференция «Научные исследования стран ШОС: синергия и интеграция».

Пекин, 2021. с. 134-139.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав, выводов по главам и работе в целом,

библиографического списка и приложения. Основные результаты работы

изложены на 104 страницах, в том числе содержат 22 рисунка и 15 таблиц.

Приложение представлено на 4 страницах. Библиографический список

составляет 102 наименования.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СПОСОБОВ СОЗДАНИЯ МНОГОСЛОЙНЫХ

ДЕТАЛЕЙ ОДЕЖДЫ ИЗ ВОЙЛОКА

1.1 Общая характеристика процессов изготовления изделий из

войлока

Процесс изготовления деталей одежды и головных уборов из волокон

шерсти относится к традиционным, использует хорошо известные техники

мокрого и сухого валяния, имеет описание последовательности выполнения

технологических операций.

Материалы, содержащие шерстяные волокна, широко используются при

изготовлении одежды. Выбор определённой комбинации шерсти с другими

материалами существенно зависит от характеристик этих материалов,

отличающихся видом, структурой и неоднородностью свойств, и

конструктивных особенностей отдельных деталей и изделий. Использование

нескольких методов образования и закрепления структуры и формы войлока и

широкий спектр материалов в одном изделии неизбежно приводят к


[…]


с одновременным улучшением ее эксплуатационных характеристик. При

изготовлении войлока создаются исключительные условия для формирования

комплекса требуемых свойств, за счет выбора основных и дополнительных

материалов, определения состава, структуры и взаимного расположения слоев в

изделии. Применение техники мокрого валяния позволяет объединить в одну

структуру разные материалы, формируя пакет, работающий как единое целое.

2. Разработана классификация войлока по виду включаемых

компонентов, введены понятия однокомпонентного и многокомпонентного

войлока. Выявлено, что главными признаками компонентов является их

неделимость и законченность. Изменение компонента, соединение нескольких с

заданной целью, более крупная агломерация приводят к переводу в другую

классификационную группу, например слой или деталь.

3. На основе анализа направлений развития многофункциональной

одежды установлено, что число компонентов, обеспечивающих новые функции

одежды, будет расти, усложняя проектирование готового изделия. Необходимо

проведение анализа и определение направлений развития ассортимента

войлочных изделий путем расширения их функциональности. При

проектировании такого изделия целесообразно рассматривать все его состояния

в процессе изготовления, чтобы определить переход от описания составляющих

изделие частей, деталей, пакетов, слоев материалов к составляющим их

компонентам.

4. Определены способы размещения компонентов разной толщины,

формы и конфигурации путем образования каналов или за счет расположения в

образованных полостях, без введения в структуру готового войлока,

выполняющих заданные функции без изменения конструкции изделия за счет

использования блокираторов и иных технологических приемов, позволяющих

разделять слои многослойной многокомпонентной детали с образованием в
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одной детали изделия двух и более не связанных между собой пакетов

материалов

5. Разработан и исследован многослойный, многокомпонентный войлок

для изготовления верхней одежды, представляющий собой пакет материалов из

волокон шерсти, префельта - полуфабриката шерстяного нетканого материала,

слоя натуральной шелковой ткани, нетканого термопластичного клеевого

прокладочного материала и компонентов системы электроподогрева, таких как

углеродные ленты, провода, клеммы, аккумуляторные батареи.

6. Исследованы свойства войлока, обеспечивающие требуемые

эксплуатационные характеристики для изготовления верхней одежды.

Показатели механических свойств войлока соответствуют показателям

шерстяных тканей, что позволяет говорить о возможности использования

войлока для изготовления верхней одежды. По результатам экспериментов

подобран пакет материалов из образцов, испытанных на соответствие целевому

назначению, а именно на обеспечение комфортности одежды при эксплуатации.

7. Определено основное преимущество использования войлока в одежде с

подогревом, заключающееся в исключении резкого перепада температуры,

поскольку войлок имеет свойство достаточно продолжительное время

сохранять уровень тепла, обеспеченный нагревательными элементами. Кроме

того, ввиду уменьшения отвода тепла, по сравнению с другими материалами,

нагревание будет происходить быстрее, а охлаждение после выключения –

медленнее.

8. На основе системного подхода сформирована модель технологического

процесса, включающая систему его характеристик - функции в виде описания

модели готового изделия с разделением составляющих вплоть до компонентов;

структуры в виде справочника технологических операций, построенного по

иерархическому принципу от стадий до операций; характеристик функции и

структуры, отражающих совокупности информации для формирования

конструкторско-технологической документации.
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9. На основе анализа принципов стандартных оснований декомпозиции

(СОД) разработана структура описания многослойной многокомпонентной

одежды из войлока, определяемая двумя ортогональными системами признаков

декомпозиции, в которой информационные ячейки формируются признаками,

которым соответствуют по меньшей мере две не связанные между собой

характеристики.

10. Проведен графический анализ описаний изделий из многослойного

многокомпонентного войлока по двум разработанным системам признаков

декомпозиции. Описание по первой системе, сформированной на одной группе

стандартных оснований декомпозиции, в соответствии с общепринятыми

правилами описания изделия от общего к частному, отличалось большим

числом петель и возвратов, а также переходов, включающих более чем один

признак. Применение второй системы, сформированной из двух ортогональных

систем оснований декомпозиции, позволило упорядочить описание за счет

применения аналогичных признаков как при описании изделия, так и при

выборе технологии его изготовления.

11. Разработан метод проектирования и изготовления многослойного

многокомпонентного войлока, заключающийся в выборе пакета материалов и

раскладки волокон, изготовлении плоского и объемного шаблонов,

рассчитываемых с учетом усадки после валяния изделия. Представленная в

структура процесса проектирования многослойного многокомпонентного

изделия из войлока в части описания изделия полностью соответствует

декомпозиции объекта по горизонтали с учетом признаков вертикальных

составляющих. Описание конструкторско-технологической документации и

технологии изготовления соответствует декомпозиции объекта по вертикали с

учетом признаков горизонтальных составляющих.

12. Предложен способ объединения нескольких исходных материалов

различного назначения путем внедрения в структуру войлока разных по

физическим параметрам компонентов, на основании которого разработана

технология изготовления мужской куртки из войлока, содержащей
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нагревательные элементы. Улучшение внешнего вида и эргономичности

изделия происходит за счет поглощения вспомогательных и дополнительных

элементов структурой войлока, что повышает удобство пользования, ввиду

отсутствия нежелательных перемещений элементов и прямого контакта с ними.

13. Разработаны конструктивные решения мужской куртки из

многослойного войлока; определены условия применения блокираторов для

бесшовного соединения отдельных слоев войлока, образующих

конструктивные элементы мужской куртки с электроподогревом, в частности,

карманов для греющих элементов и аккумуляторов.

14. Проведена апробация метода проектирования и изготовления

деталей мужской куртки из многослойного войлока, которая показала

применимость разработанной технологии и целесообразность серийного

производства валяной одежды, поскольку ее изготовление не требует больших

мощностей и сложного оборудования, влияющего на себестоимость, при этом

технологические процессы соответствуют всем направлениям

ресурсосбережения. Мужская куртка из войлока отвечает целевому

назначению.
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