Ученому секретарю
диссертационного совета Д 212.144.01
при ФГБОУ ВО «Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина (Технологии.
Дизайн. Искусство) Мезенцевой Т.В.
г. Москва, ул. Малая Калужская, д. 1

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук
автора Тойчубековой Гулкан Маданбековны, тема: «Разработка метода проектирования и
изготовления многослойных деталей из войлока»
по специальности 05.19.04 — Технология швейных изделий

Диссертационная работа Тойчубековой Гулкан Маданбековны выполнена на **актуальную тему**, что обусловлено малой изученностью и недостаточным научным обоснованием на сегодняшний день методов проектирования одежды из многослойного войлока с новыми функциями. Это делает исследования в направлении разработки метода проектирования и изготовления многослойных деталей одежды из войлока своевременными и необходимыми.

**Научная новизна** диссертационной работы не вызывает сомнений и состоит, прежде всего, в разработке методического обеспечения процесса проектирования одежды из многослойного многокомпонентного войлока, учитывающего особенности процесса ее изготовления. Кроме того, новыми можно считать: способ создания пакетов различного назначения путем объединения нескольких исходных материалов и поглощения структурой войлока компонентов, разных по физическим параметрам, а также разработанную систему признаков декомпозиции изделия из многослойного многокомпонентного войлока на ортогональных стандартных основаниях, предназначенную для описания как модели изделия, так и процессов его проектирования и изготовления.

Результаты работы имеют и **практическую ценность**, что выражается, в первую очередь, в разработке рациональной конструкции и технологии изготовления многослойной многокомпонентной валяной одежды, а также создании условий для расширения ассортимента валяной одежды путем включения в изделие компонентов, обеспечивающих электроподогрев.

**Достоверность результатов, выводов и рекомендаций**, изложенных в работе, подтверждается сходимостью аналитических и экспериментальных результатов, использованием современных средств и методов исследования.

Результаты диссертационной работы Тойчубековой Гулкан Маданбековны прошли **научную апробацию** в виде докладов на конференциях и публикаций в открытой печати. По результатам исследования опубликовано 4 статьи в изданиях, включенных в перечень ВАК и 2 статьи в материалах конференций различных уровней.

Однако имеются и **замечания**.

1. Так, например, представленная в автореферате на стр. 8 классификация войлока в части многокомпонентного войлока не совсем понятна. Судя по ней, многокомпонентный войлок может состоять только из отдельных, прописанных на третьем иерархическом уровне компонентов. Хотя автор, по-видимому, хотела просто перечислить компоненты, которые в различных сочетаниях могут входить в состав многокомпонентного войлока. Было бы разумней привести возможные сочетания данных компонентов.

2. В тексте, приведенном на стр. 9, указано, что проведено измерение плотности изготовленного пакета материалов, а результаты даны в таблице 2. При этом в таблице 2 приведены значения поверхностной плотности пакета материалов, т. е. массы $1\text{ м}^2$ . Кроме того, абсолютно не понятно, что подразумевается под показателем «вес, г». Если это масса элементарной пробы при определении поверхностной плотности, то следовало указать ее размеры.

Необходимо отметить, что замечания носят непринципиальный характер и не снижают ценности выполненной работы.

В целом, диссертационная работа Тойчубековой Гулкан Маданбековны является законченным научным исследованием, имеет научную новизну, практическую значимость и соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук. По содержанию диссертация соответствует паспорту ВАК научной специальности 05.19.04 (пунктам: П4. Разработка рациональной конструкции и прогрессивной технологии изготовления швейных изделий различного назначения (бытовой, специальной, спортивной и др.), а также одежды нового ассортимента, обеспечивающих снижение затрат на производство и повышение качества продукции; П7. Разработка технологических основ, прогрессивных способов и технологических процессов изготовления швейных изделий; разработка рекомендаций по совершенствованию процесса работы и рабочих органов технологического оборудования). На основании вышеизложенного автор работы Тойчубекова Гулкан Маданбековна заслуживает присвоения искомой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 — Технология швейных изделий.

Профессор кафедры дизайна и технологий ФГБОУ ВО
«Владивостокский государственный
университет экономики и сервиса»,
д-р техн. наук, профессор

И.А. Шеромова

*Информация о составителе отзыва:*

Шеромова Ирина Александровна,
профессор кафедры дизайна и технологий ФГБОУ ВО
«Владивостокский государственный
университет экономики и сервиса»,
д-р техн. наук, профессор по специальности
05.19.04 — Технология швейных изделий.

Контактная информация:

Тел.: 89241314694; 8(423)240-41-03

E-mail: Irina.Sheromova@mail.ru, Irina.Sheromova@vvsu.ru

ПОДПИСЬ *И.А. Шеромовой*
ЗАВЕРЯЮ

20.06.2022

СПЕЦИАЛИСТ
НИКИФОРОВА